
2022학년도

창북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.13)

(1차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 423,696,000

2022학년도 창북초등학교회계  세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 288,565,000원" 을 "세입 · 세출 각각 423,696,000원"으로 한다.

1황영진 2022년 04월 13일 16시 33분 28초 전라북도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 423,696 288,565 135,131 46.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -720 7,239 1.7

학생복지/교육격차 해소 36,037 173,501 40.9

기본적 교육활동 29,300 56,695 13.3

선택적 교육활동 8,484 27,617 6.5

교육활동 지원 36,880 57,226 13.5

학교 일반운영 25,150 101,418 23.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 136,745 374,333 88.3

이전수입 기타이전수입 0 24,317 5.7

자체수입 학부모부담수입 0 20,760 4.8

자체수입 행정활동수입 0 900 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,614 3,386 0.7

1황영진 2022년 04월 13일 16시 35분 24초 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 398,650 261,905 136,745

1.지방교육행정기관이전수입 374,333 237,588 136,745

1.교육비특별회계전입금수입 374,333 237,588 136,745

1.교육비특별회계전입금 374,333 237,588 136,745

1.학교운영비전입금 177,859 177,859 0

2.목적사업비전입금 196,474 59,729 136,745
(성립전_1추)통학버스지원 : 8,420,000원 * 1

교 =
8,420,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,335,000원 * 1교 =
3,335,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

17,050,000원 * 1교 =
17,050,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 16,880,000

원 * 1교 =
16,880,000

(성립전_1추)화상영어교육 : 5,500,000원 * 1

교 =
5,500,000

현장체험학습비 지원 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

학교상담실 환경개선 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 2,280,000원 * 1

교 =
2,280,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,154,000원 * 1교 =
4,154,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,724,000원 * 1

교 =
1,724,000

청소원인건비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

청소원인건비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 11,500,000원 * 1

교 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

청소원인건비 : 765,000원 * 1교 = 765,000

(성립전_1추)학교 바닥놀이길 조성 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

전자태그 물품관리운영 : 8,125,000원 * 1교 = 8,125,000

1황영진 2022년 04월 13일 16시 34분 26초 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)마실학교 운영지원 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

439,000원 * 1교 =
439,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,573,000원 * 1교 =
5,573,000

특수학급방과후학교운영 : 900,000원 * 1교 = 900,000

2.기타이전수입 24,317 24,317 0

1.학교회계간이전수입 24,317 24,317 0

1.다른학교회계전입금 24,317 24,317 0

1.다른학교회계전입금 24,317 24,317 0

2.자체수입 21,660 21,660 0

1.학부모부담수입 20,760 20,760 0

1.수익자부담수입 20,760 20,760 0

1.급식비 20,760 20,760 0

1.급식비 16,064 16,064 0

2.우유급식비 4,696 4,696 0

2.행정활동수입 900 900 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,386 5,000 -1,614

1.전년도이월금 3,386 5,000 -1,614

2황영진 2022년 04월 13일 16시 34분 26초 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,386 5,000 -1,614

1.순세계잉여금 3,386 5,000 -1,614

1.순세계잉여금 3,386 5,000 -1,614 전년도이월금 : -1,614,000원 = -1,614,000

세입합계 423,696 288,565 135,131

3황영진 2022년 04월 13일 16시 34분 26초 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,239 7,959 -720

1.기타 교직원보수 539 539 0

1.교직원대체인건비 539 539 0

1.[초]직원대체인건비 539 539 0

1.기간제직원인건비 539 539 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,700 7,420 -720

1.교직원역량강화 3,100 3,820 -720

1.[초]직무연수 2,100 2,820 -720

1.일반수용비 2,100 2,820 -720 교직원심폐소생술교육비 : -720,000원 = -720,000

2.[초]전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]교직원워크숍 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 960 960 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 173,501 137,464 36,037

1.급식 관리 113,034 112,595 439

1.학교급식운영 113,034 112,595 439

1.[초]조리원인건비 253 253 0

1.무기계약직원인건비 253 253 0

2.[초]급식재료구입비 90,245 90,245 0

1.급식용식재료비 90,245 90,245 0

3.[초]우유급식비 4,696 4,696 0

1.우유급식비 4,696 4,696 0

4.[초]급식운영비 14,087 14,087 0

1.일반수용비 7,887 7,887 0

2.연료비 6,000 6,000 0

황영진 2022년 04월 13일 16시 34분 56초 1 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

6.[초]대체인건비 1,003 564 439

1.기간제직원인건비 998 564 434
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(자) : 

433,840원*1교 =
434,000

2.기간제직원법정부담금 5 0 5
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 4,320원

*1교=
5,000

7.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,223 1,223 0

2.연료비 1,227 1,227 0

2.보건관리 23,609 16,816 6,793

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,583 6,363 1,220

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 413 413 0

1.학생복지비 413 413 0

3.[초]보건실운영 5,970 5,250 720

1.일반수용비 600 0 600 보건실기구수선 : 600,000원*1회 = 600,000

2.학생복지비 5,370 4,950 420
감염병예방관리용품(경+자) : 420,000원*1

회 =
420,000

3.비품구입비 0 300 -300 보건실기구확충 : -300,000원 = -300,000

4.[초]보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 및 행사 : 

8,000원*50명*1회 =
400,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.학교환경위생관리 16,026 10,453 5,573

1.[초]먹는물관리 2,323 2,323 0

1.일반수용비 2,323 2,323 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

황영진 2022년 04월 13일 16시 34분 56초 2 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기질관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.[초]냉난방기관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[초]방역활동도우미인건비 5,573 0 5,573

1.기간제직원인건비 5,065 0 5,065 (성립전_1추)인건비 : 4,580,000원*1명 = 4,580,000

(성립전_1추)부대경비 : 485,000원*1명 = 485,000

2.기간제직원법정부담금 508 0 508
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 507,430

원*1명 =
508,000

3.학생복지 36,858 8,053 28,805

1.학생복지운영 36,858 8,053 28,805

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 6,669 6,669 0

1.교육운영비 6,669 6,669 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 2,919 0 2,919
(성립전_1추)차량수리및소모품 등 : 

291,900원*10회 =
2,919,000

2.연료비 5,501 0 5,501
(성립전_1추)차량유류 : 1,319원*4,170리

터=
5,501,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,569 184 20,385

1.무기계약직원인건비 18,679 74 18,605
(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,555,000원

*1명=
1,555,000

(성립전_1추)기본급및수당 : 1,420,833원

*12월=
17,050,000

2.기간제직원인건비 110 110 0

3.무기계약직원법정부담금 1,780 0 1,780
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 148,333

원*12월 =
1,780,000

3.기본적 교육활동 56,695 27,395 29,300

1.교과 활동 17,160 7,760 9,400

1.교과활동지원 6,360 3,360 3,000

황영진 2022년 04월 13일 16시 34분 56초 3 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*20

주*1명 =
1,920,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교재 및 활동자료 구입 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)간식 및 운영물품 구입 : 

120,000원*4회 =
480,000

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 5,500 0 5,500

1.[초]화상영어교육 5,500 0 5,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)관리교사수당 : 10,000원*8시

간*5개월 =
400,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)수강료 : 70,000원*12명*5개

월 =
4,200,000

(성립전_1추)교재비 : 8,000원*12명*2권 = 192,000

(성립전_1추)간식및운영물품구입 : 

354,000원*2회 =
708,000

5.특수교육교과활동 3,000 2,100 900

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]방과후학교운영(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
방과후학교운영비 : 100,000원*1명*9개월 

=
900,000

2.창의적 체험활동 39,535 19,635 19,900
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 25,085 9,185 15,900

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

3.[초]학급교육활동경비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]문화예술활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]어울림한마당 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

7.[초]학교바닥 놀이길 조성 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥 놀이길 조성 작업 : 

990,000원*10종 =
9,900,000

8.[초]마실교육과정운영(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)1학년운영비 : 1,000,000원*1

학급 =
1,000,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 1,000,000원*1

학급 =
1,000,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 1,000,000원*1

학급 =
1,000,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 1,000,000원*1

학급 =
1,000,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 1,000,000원*1

학급 =
1,000,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 1,000,000원*1

학급 =
1,000,000

2.현장체험학습활동 11,650 10,150 1,500

1.[초]현장학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]테마식현장체험학습 6,250 4,750 1,500

1.교육운영비 6,250 4,750 1,500
버스임차료, 숙식, 체험료 등(5학년)(목)

 : 150,000원*10명 =
1,500,000

3.동아리활동 2,800 300 2,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 2,800 300 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)1학년운영비 : 416,000원*1학

급 =
416,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 389,000원*1학

급 =
389,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 497,000원*1학

급 =
497,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 335,000원*1학

급 =
335,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 470,000원*1학

급 =
470,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 393,000원*1학

급 =
393,000

2.학생복지비 300 300 0

4.선택적 교육활동 27,617 19,133 8,484

1.방과후학교 운영 21,907 13,423 8,484

1.방과후학교운영 8,916 8,916 0

1.[초]특기적성교육 8,916 8,916 0

1.교육운영비 8,916 8,916 0

2.돌봄교실운영 12,991 4,507 8,484

1.[초]돌봄교실운영 6,480 4,200 2,280

1.연료비 680 0 680
(성립전_1추)난방용등유구입(목) : 898원

*757.2리터=
680,000

2.교육운영비 5,800 4,200 1,600
(성립전_1추)학습자료및물품구입(목) : 

160,000원*10회 =
1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,011 307 4,704

1.무기계약직원인건비 3,929 187 3,742
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

(성립전_1추)기본급및수당 : 1,214,000원

*3월 =
3,642,000

2.기간제직원인건비 120 120 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

4.무기계약직원법정부담금 412 0 412
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 137,330

원*3월 =
412,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습자료 및 물품 구입비 : 

150,000원*10회 =
1,500,000

2.독서활동 5,210 5,210 0

1.독서활동운영 5,210 5,210 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]책꾸러미 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 57,226 20,346 36,880

1.교무업무 운영 8,400 8,400 0

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 2,226 2,226 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 979 979 0

1.[초]안심알리미서비스 979 979 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 979 979 0

3.학생안전교육 247 247 0

1.[초]안전교육 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0

3.연구학교 운영 16,880 0 16,880

1.연구학교운영 16,880 0 16,880

1.[초]어울림학교운영 16,880 0 16,880

1.교육운영비 16,880 0 16,880
(성립전_1추)어울림학습발표회 : 40,000원

*49명 =
1,960,000

(성립전_1추)어울림한마당 : 30,000원*49

명 =
1,470,000

(성립전_1추)과학체험활동 : 25,000원*49

명*1회 =
1,225,000

(성립전_1추)사계절체험학습비 : 140,000

원*49명 =
6,860,000

(성립전_1추)학년별활동비 : 60,000원*49

명 =
2,940,000

(성립전_1추)SW프로그래밍체험학습비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)학부모연수비 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)테마체험비(수학여행) : 

50,000원*7명*1회 =
350,000

(성립전_1추)교원연수강사비 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)교사동아리행사운영비 : 

275,000원*1회 =
275,000

4.학습지원실 운영 9,720 9,720 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 9,220 9,220 0

1.[초]학교정보화지원 9,220 9,220 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

2.비품구입비 3,650 3,650 0

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[초]상담실환경개선 20,000 0 20,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,000 0 11,000 환경개선공사 : 11,000,000원*1식 = 11,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000 회의용테이블 등 비품 : 900,000원*10종 = 9,000,000

6.학교 일반운영 101,418 76,268 25,150

1.학교기관 운영 19,890 19,890 0

1.부서기본운영 19,890 19,890 0

1.[초]교장실운영 5,880 5,880 0

1.일반업무추진비 2,880 2,880 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,540 12,540 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 1,470 1,470 0

1.무기계약직원인건비 70 70 0

2.일반수용비 800 800 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 78,828 53,678 25,150

1.학교시설장비유지 78,828 53,678 25,150

1.[초]공공요금및제세공과금 23,244 23,244 0

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 4,744 4,744 0

2.[초]시설관리용역 11,028 11,352 -324

1.일반수용비 11,028 11,352 -324 소방시설관리 : -124,000원 = -124,000

3종시설물정기안전점검 : -200,000원 = -200,000

3.[초]시설일반관리 13,189 13,189 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 11,349 11,349 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 928 928 0

1.일반수용비 928 928 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]청소원인건비 18,714 1,365 17,349

1.무기계약직원인건비 17,140 1,365 15,775 (성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*10월 = 11,500,000

기본급 : -1,150,000원 = -1,150,000

(성립전_1추)기본급 : 400,000원*1명 = 400,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월 = 1,400,000

급식비 : -140,000원 = -140,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1명 

=
300,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

연차수당 : 765,000원*1명 = 765,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,024 0 1,024
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 85,330

원*12월 =
1,024,000

7.[초]전자태그기반 물품관리운영(목) 8,125 0 8,125

1.일반수용비 3,165 0 3,165 전자태그관련 소모품 : 433,750원*4종 = 1,735,000

전자태그 부착비 : 1,430,000원*1회 = 1,430,000

2.비품구입비 4,960 0 4,960 전자태그 발행기 : 2,980,000원*1대 = 2,980,000

전자태그 리더기 : 1,980,000원*1대 = 1,980,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 423,696 288,565 135,131
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